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Shërbesat e Dhembshurisë Nazaretase: 
Ndarja e Dhembshurisë Përmes Kishës

Dhembshuria ka qenë pjesë e historisë së Kishës së Nazaretasit që nga fillimi. Që nga 
përpjekjet e hershme të ndihmës në Indi deri tek ndërtimi i spitaleve dhe shkollave, 
Nazaretasit gjithmonë i janë përgjigjur nevojave përreth tyre. Në vitin 1984, kisha 
themeloi zyrtarisht Zyrën e Shërbesave të Dhembshurisë, e cila u bë NCM.

Shërbesat e Dhembshurisë Nazaretase (NCM) ekzistojnë për të ndarë dashurinë e Krishtit 
përmes akteve të dhembshurisë. Pas thirrjes së Mateut 25, NCM bashkëpunon me kishat 
Nazaretase në të gjithë botën për të ushqyer të uriturit, për t'u kujdesur për të 
sëmurët, për të mirëpritur të huajin dhe për të ecur përkrah atyre që përjetojnë 
varfëri, padrejtësi dhe krizë.

NCM nuk është e ndarë nga Kisha - është Kisha. E rrënjosur në jetën dhe misionin e 
kongregacioneve lokale, NCM mbështet kishat ndërsa ato i përgjigjen nevojave të 
komuniteteve të tyre. Meqenëse këto kisha janë të pranishme para, gjatë dhe pas 
emergjencave, puna e tyre është e qëndrueshme dhe thellësisht personale.

Qoftë përmes sponsorizimit të fëmijëve, arsimit, reagimit ndaj fatkeqësive apo 
iniciativave shëndetësore, NCM është e fokusuar tek fëmijët, e bazuar në komunitet dhe 
transformuese. Çdo projekt pasqyron dhembshurinë e Zotit në veprim.
Me kishat lokale, suportuesit dhe partnerët globalë, NCM po ndërton një të ardhme 
shprese - një të ardhme ku Kisha e jeton Ungjillin me fjalë dhe vepra.
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• Më shumë se 14,000 fëmijë në të gjithë botën janë mbështetur përmes zhvillimit
holistik të fëmijëve në kishat lokale dhe qendrat e zhvillimit të fëmijëve.

• Pasi dy uragane shkatërruese goditën pjesët juglindore të Shteteve të Bashkuara
në vitin 2024, kishat lokale në partneritet me NCM-në shpërndanë më shumë se
900 Pako Kujdesi për Kriza.

• Përmes mbështetjes së Projektit të Krishtlindjeve NCM 2024, 100 gra në Etiopi
kanë përfunduar kurset e shkrim-leximit dhe numërimit, të cilat u kanë lejuar
atyre të fillojnë bizneset e tyre.
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LUTJE

LAVDËRIM
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• Lutuni për komunitetet në Shtetet e Bashkuara të prekura
nga uraganet e vitit të kaluar dhe që janë ende duke u
rikuperuar, dhe për të gjitha ato që do të preken nga
ngjarjet e mëdha të motit këtë vit.

• Lutuni për më shumë se 14,000 fëmijë që kujdesen përmes
zhvillimit holistik të fëmijëve. Lutuni që ata të ndiejnë dhe
njohin dashurinë e Krishtit përmes kujdesit që marrin.

• Lutuni për gratë dhe vajzat në Etiopi dhe në mbarë botën
që po punojnë shumë për të krijuar mundësi për të siguruar
jetesën për familjet e tyre dhe për të përmirësuar jetën e
tyre.

• Lavdi Zotit për mësuesit, pastorët dhe vullnetarët që
kujdesen për fëmijët në Qendrat e Zhvillimit të Fëmijëve
Nazaretase në të gjithë botën.

• Lavdi Zotit për kishat që ofrojnë burime, strehim dhe
mbështetje për ata që preken nga ngjarjet shkatërruese të
motit ose fatkeqësitë natyrore.

• Lavdi Zotit për 85 gratë në Etiopi që kanë përfunduar
trajnimin profesional në bletari dhe kozmetologji.

Kaleidoskopi për Fëmijë

Klikoni këtu për të hyrë në Kaleidoskopin për Fëmijë, një 
shtesë mujore në MNN-në Qendrore për të zgjuar dhe ushqyer 
një frymë misionare tek të gjithë.

https://nubo.nazarene.org/index.php/s/HP4gPtDGdrGkzYY


Një Shikim i Shpejtë MNN
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Ndarja e Historive, Frymëzimi i Dhembshurisë

Ndarja e historive rreth Zotit në veprim në botë përmes kishave lokale është një 
mënyrë jetësore për të ndarë ungjillin. Historitë na lidhin. Ato na kujtojnë se nuk 
jemi vetëm. Dhe ato na tregojnë se çfarë po bën Zoti përmes Kishës në të gjithë 
botën.

Në çdo kontinent, kishat Nazaretase po u përgjigjen nevojave të komuniteteve të 
tyre me dhembshuri, kreativitet dhe besim të thellë. Nga ofrimi i ujit të pastër dhe 
kujdesit për traumat deri te sigurimi që fëmijët të kenë akses në arsim dhe hapësira 
të sigurta, këto kisha shpallin lajmin e mirë - jo vetëm me fjalë, por me jetën e 
tyre. Kur këto histori tregohen, ato hedhin dritë mbi atë që është e mundur kur 
populli i Perëndisë mishëron dashurinë e Jezusit.

NCM është e përkushtuar për të pajisur dhe mbështetur kishat lokale për të ndarë 
historitë e tyre. Këto dëshmi - të qëndrueshmërisë, shërimit dhe transformimit - nuk 
pasqyrojnë vetëm atë që ka ndodhur tashmë. Ato nxisin shpresë për atë që do të 
vijë. Ato frymëzojnë njerëzit të shërbejnë, të japin dhe të bashkohen. Kur të tjerët 
dëgjojnë për ndikimin e kishave lokale, ata fillojnë të imagjinojnë se si edhe ata 
mund të jenë pjesë e kësaj pune.

Ne duam t'i pajisim kishat me mjete për të komunikuar në mënyrë efektive, për të 
ndërtuar partneritete dhe për të rritur shërbesat e tyre në mënyrë të qëndrueshme. 
Kjo është më shumë sesa rrëfim historish. Është dëshmi e Mbretërisë së Perëndisë që 
depërton në vende të vështira. Është krijimi një bisedë globale rreth dhembshurisë, 
drejtësisë dhe shpresës. Dhe është një ftesë - për çdo kishë, çdo udhëheqës dhe çdo 
mbështetës - për të marrë pjesë në atë që Perëndia po bën përmes Kishës globale të 
Nazaretasit. 

Kjo është arsyeja pse NCM ka zhvilluar burime të reja për t'ju ndihmuar të ndani 
shpresën e Krishtit me botën.



17001 Prairie Star Pkwy
Lenexa, KS | 66220 US 

A mund të shërbeni?
A po ju thërret Perëndia t'i bashkoheni Atij në përgjigjen e Tij të dhembshur 

ndaj nevojave të botës? Nëse keni pyetje ose dëshironi të kërkoni burime 
specifike email info@ncm.org.

MNN Qendrore është e disponueshme në një arkiv në formatin PDF.
 Për të lexuar botimet e mëparshme, klikoni këtu.

KISHA e 
NAZARENIT
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Le të vazhdojmë ta tregojmë historinë - së bashku.

Vizitoni ncm.org/resources për të parë mjetet e reja që kemi krijuar për ju, për të 
ndarë atë që po bëjnë Nazaretasit në mbarë botën në shërbesat e kishës, në 
mediat sociale, në shtyp dhe në video.

https://nubo.nazarene.org/index.php/s/RF8nSPD3GLq67aB
https://nubo.nazarene.org/index.php/s/RF8nSPD3GLq67aB
http://nazarene.org/nmi
https://www.facebook.com/NazareneMissionsInternational
https://www.instagram.com/nmiglobal/
http://nazarene.org/
http://www.ncm.org/resources
mailto:info@ncm.org
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